
Abstrakt 

Tato práce nesoucí název Palimpsest a intertextualita v antropologicko-etnologické 

analýze městského prostoru se věnuje zkoumání městského prostoru z hlediska metaforického 

pojetí pojmu text, intertext a palimpsest. Pomocí rozšíření významu pojmu text z původního 

úzkého pojetí v rámci literární vědy na širší vrstvy skutečnosti se naskýtá možnost aplikovat jej 

na městský prostor, a ten následně jako městský text číst. Vzhledem k tomu, že urbánní 

prostředí se skládá z mnoha vrstev, stává se zajímavým řešením pro jeho komplexní uchopení 

využít pojem palimpsest, případně intertext. První teoretická část si klade za cíl tyto pojmy 

vysvětlit. Druhá teoretická část se věnuje antropologickým a etnologickým přístupům 

k městskému prostoru, přičemž zásadní se pro ni stává perspektiva jednotlivce, jenž prochází 

městem a nechává jej na sebe působit. Obsahem třetí, aplikované části je potom konkrétní 

prostor Nuselského údolí a jeho bezprostředního okolí, v rámci kterého jednotlivec rozehrává 

hru mezi prostorem a svým vnímáním. Jednotlivé vrstvy tohoto prostředí jsou zkoumány 

z perspektivy pojmů a antropologicko-etnologických přístupů, které však neposkytují úplnou a 

vyčerpávající analýzu daného území. Což však není cílem. Naším cílem je poukázat na 

možnosti takového zkoumání a zároveň k němu na základě syntézy obou teoretických částí 

vypracovat metodologický aparát.  

 


